

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu ©. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 41.

Kraków. Środa dnia 19 Lutego 1902.

Rok X.

Urząd i mandat.

Przed paru dniami urzędowa „Wiener Ztg“ ogłosiła nominację tytularnego radcy dworu p. Władysława Struszkiewicza na rzeczywistego radcę dworu. Otóż sprawa tej nominacji ma pewną ogólną stronę, którą należy podnieść. P. r. dw. Struszkiewicz jest, jak wiadomo, urzędnikiem państwowym i spełnia niezbyt skomplikowane, ale za to mało użyteczne funkcje inspektora kultury krajowej. Zakres działania p. inspektora jest cokolwiek nieokreślony, a kultura krajowa, jak dotychczas, nie nie zyskała na nowym dygnitarzu; ale mniejsza o to; ci, którzy tworzyli urząd, musieli coś wiedzieć o jego pożytku i nie zajmowalibyśmy się wcale osobą p. radcy dworu, gdyby p. Struszkiewicz nie był jednocześnie posłem do Rady państwa i do Sejmu. Już w zasadzie mandat poselski z trudnością da się połączyć z obowiązkami urzędnika, ale awansowanie urzędnika-posła jest wprost niezgodne z duchem konstytucyjnych urzędów. Gdyby tę praktykę rozszerzyć, ciała prawodawcze straciłyby wszelką rację bytu. Nic łatwiejszego, jak wypełnić je urzędnikami, którzy za „dobre“ sprawowanie mandatu, otrzymywaliby od rządu nagrody i awanse. Niezawisłość poselska byłaby w ten sposób zupełnie uchylona, a parlamenty zmienilyby się w ciała biurokratyczne, zawisłe bezwzględnie od rządu.

Dlatego to właśnie zwracamy uwagę na awans p. Struszkiewicza.

Nie kwestjonujemy bynajmniej zasług p. radcy dworu wobec rządu, ale w takim razie niech jego działalność ograniczy się do właściwego zakresu w służbie administracyjnej. Niech go powołają do ministerstwa rolnictwa, nawet w charakterze szefa sekcji, a będzie tam z pewnością pożytecznym dla kraju nabytkiem, ale nie może i nie powinien zostać dłużej posłem, jeżeli nie chce budzić podejrzenia, że kosztą awansu opłaca kapitałem poselskiej niezawisłości.

Sprawa to zasadnicza, nie osobista, a Koło polskie gdyby miało więcej odwagi cywilnej i mniej oglądało się na rządowe fawory, powinno pierwsze wystąpić w obronie zasad konstytucyjnych, a członków swoich, obdarzonych mandatem i urzędem, zmusić, aby wybrali między jednym a drugim.

Prawdziwi winowajcy w Tryjeście.

Podesta i Rada miejska w Tryjeście. — Jej rewolucyjne demonstracje i uchwały. — Rada miejska pchnęła tłum do rozruchów sobotnich. — Los Słowian południowych. — O ich i naszą przyszłość.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Na podstawie opinii, wypowiedzianych przez rozmaite osobistości polityczne, na podstawie informacji, zebranych od ludzi, którzy znają stosunki tryjesteńskie wybornie od lat kilkunastu i kilkudziesięciu, można śmiało twierdzić, że głównym winowajcą co do krwawych wypadków w Tryjeście, jest podesta i Rada miejska.

Wypowiedzieliśmy to twierdzenie na podstawie spostrzeżeń, osobiście kilkakrotnie zbieranych w Tryjeście, jeszcze w artykule, pisanym w niedzielę wtedy, gdy prasa wiedeńska, zaślepiona nienawiścią do Słowian, gwałty i rozruchy tryjesteńskie albo przypisywała socjalistom, albo usiłowała zrzucić winę na rząd.

Aby zrozumieć stanowisko podesty (burmistrza) i Rady miejskiej w Tryjeście, trzeba przypomnieć, iż ta ostatnia instytucja funkcjonuje także jako sejm dla Tryjestu z okręgiem, a po-

desta jest temsamem i marszałkiem krajowym. Stąd znaczenie podesty i Rady miejskiej większe, niż w każdym innym mieście austriackim.

Ów podesta, zatwierdzany przez koronę, i owa Rada miejska od szeregu lat dopuszczają się dzień po dniu zdrady stanu. Wytworzyli sobie owi panowie teorię, że Austria — to zagranica, do której tylko się wtedy zwracać można i trzeba, gdy się rozchodzi o miliony dla Tryjestu, czy to będą zapomogi dla przedsiębiorstw tryjesteńskich, czy roboty około ulepszenia portu, czy druga kolej do Tryjestu, czy ulgi w opłatach i podatkach. Och, wtedy podesta i Rada miejska, wtedy i posłowie z Tryjestu do Izby poselskiej umieją apelować do skarbu austriackiego i znają do niego drogę.

Gdy przecież cel osiągną, Austria jest znowu dla nich zagranicą, a rząd i t. d. znajduje się dla Tryjestu w Rzymie. Niema miesiąca, niema tygodnia, by ów podesta i owa Rada miejska nie dopuszczali się w uchwałach, rezolucjach, interpelacjach jawnej zbrodni stanu. A bezkarności, jaką się cieszą, zachęca ich do coraz to dalszych i śmielszych występów.

I tylko to poczucie bezkarności rozszalało Radę miejską w Tryjeście do powzięcia w piątek uchwał, które pchnęły tłum w sobotę do formalnej walki z wojskiem.

Czyż to nie było bowiem zbrodniczą zachętą do takiej walki — uchwałać w chwili, gdy się już krew polała, demonstracyjny i korporacyjny udział Rady miejskiej w pogrzebie ludzi, zabitych podczas napaści na wojsko, i wyznaczać oficjalnie 10.000 koron dla rodzin po zabitych? Jeżeli chodziło o otarcie łez nieszczęśliwym, każdy miljoner tryjesteński — a jest ich sporo w owem mieście, pasonem kosztem Austrii — mógł to uczynić prywatnie, bez demonstracji.

Lecz tutaj właśnie o demonstrację się rozchodziło. Jak pisałem, panowie irredentyści chcieli zaznaczyć ludowi, że broni on dobrej sprawy; że oni są po jego stronie; że należy posunąć się dalej na tej drodze. Przybranie Tryjestu w ciagu soboty czarnymi chorągiewkami irredenty było dziełem także Rady miejskiej, która dała do tego hasło. Podesta i pp. rajcy oburzali się na policję za żądanie usuwania owych emblematów, pobudzających ludność włoską do buntu, walk ulicznych i napaści skrytobójczych na wojskowych, jako członków zniechęconej armii.

Rozmyślnie i z naciskiem powtarzam niektóre szczegóły dawniejsze, mieszając je z nowymi, zebranymi dzisiaj.

Zależy mi na wykazaniu ponownem i podkreśleniu, jak chybioną jest polityka austriacka w Tryjeście z okręgiem. Te same władze austriackie, które w owem mieście tolerują lekkomyślne pasmo nieprzerwane zdrady stanu, te same władze nie chcą zmusić władzy miejskiej, by uszanowała prawa obywatelskie 30.000 Słoweńców, którym podczas spisu ludności udało się oficjalnie uratować swą narodowość.

Trzeba rozmawiać z Słoweńcami Tryjestu; — trzeba znać boje homeryckie, które daremnie staczają o szkoły słoweńskie w Tryjeście, o napisy, o prawa języka słoweńskiego w urzędach państwowych i autonomicznych, by zrozumieć ogrom błędów, popełnianych przez rząd austriacki w Tryjeście. Z jednej strony ów rząd — przez nienawiść do Słowian (przypomina to postępowanie władz na Bukowinie względem Polaków) — udaje, że nie słyszy i nie widzi tego, co powinien słyszeć i widzieć; z drugiej nie chce wykonywać przepisów, istniejących ku obronie mniejszości dlatego, że jest to mniejszość słowiańska.

Rzecz jasna, że tak wykonywana, tak źle rozumiana władza nie znajduje postrachu i powagi wśród Włochów, którzy wreszcie zerwali się do jawnego buntu.

Chcąc należycie ocenić kwestję słowiańską w Austrii, trzeba uprzytomnić sobie jasno, że wro-

giem Słowiańszczyzny na południu państwa jest Włoch wrogiem również niebezpiecznym, jak na północy Niemiec. I niech nas Polaków nie roztkliwia sentymentalizm, iż pisze o nas czule prasa włoska. Z tych czułości nie przyjdzie nam nic a nic; tymczasem cichy sojusz antysłowiański Niemców z Włochami w Austrii, sojusz istniejący pomimo przeciwaustriackich popędów włoskich, kopie grób pod naszymi nogami i z biegiem czasu może spowodować utratę tej garści praw narodowych, jakie zdobyliśmy w 1868 r.

Polityka między innymi jest sztuką. Patrzmy więc dalej niż sięgają rogatki galicyjskie. Uważamy się za żywioł państwowy; starajmy się zatem stosunki wewnętrzne w państwie urządzić tak, by i jego i naszą przyszłość zabezpieczyć. Obojętność na losy Słowian południowych musi się pomścić srodze na Austrii, zaszkodzi i nam Polakom, jeżeli ją dalej uprawiać będziemy.

Hrabia Gołuchowski i Szell.

(Niezgoda obu ministrów. — Dlaczego hr. Gołuchowski nie był na balu. — Choroba hrabiny Gołuchowskiej. — Dr Koerber jako trzeci w tym sporze.)

Nasz korespondent wiedeński (Mm) pisze: Pogłoski o bliskim ustąpieniu hr. Gołuchowskiego nie chcą umilknąć.

Co prawda, od 1898 roku powtarzają się co parę miesięcy. Pomimo to hr. Gołuchowski mieszka dalej na Ballhausplatzu. Tym razem przecież rozsiewa uporczywie i zjadliwie owe pogłoski dziennikarstwo madziarskie. A zły to znak dla ministrów wspólnych, nawet dla austriackich, gdy wieść o ich niedomaganiu politycznym i służbowym nadchodzi z Budapesztu. Wiadomo bowiem, że Madziarzy umieją sprowadzić upadek niemiłego sobie ministra zawsze, ile razy uważają taką dymisję za odpowiednią dla swoich interesów.

Powszechną uwagę zwraca, że hr. Gołuchowski, a co za tem idzie, iż ciało dyplomatyczne, akkredytowane u dworu, nie byli na balu dworskim, wydanym w Budapeszcie. Prasa półurzędowa austriacka stara się objaśnić ów fakt chorobą hrabiny Gołuchowskiej, co przykuło ministra do Wiednia i nie pozwoliło mu nawet na dzień jeden zjechać do Budapesztu.

Być może, iż owa prasa ma słuszność, choć miesiącami ostatnimi braknie tej prastej pór zrzecznych i mądrych argumentów.

Choroba hrabiny nie jest groźną, by unieźliwiła mężowi wzięcie udziału w takiej ceremonii, jaką jest bal dworski.

Skutkiem tego wieść o złych stosunkach między hr. Gołuchowskim i Szellem nabiera prawdopodobieństwa. Owe złe stosunki rozgrywają się raczej na tle towarzyskiem, niż politycznym. Szell ma dawać do zrozumienia hr. Gołuchowskiemu, że jest prezesem ministrów i jako taki przełożonym ministra spraw zegranych.

Nie chcę temu wierzyć. Prawnie bowiem i hr. Gołuchowski i Szell są sobie równi rangą to jest mają rangę pierwszą, która przysługuje hr. Gołuchowskiemu jako ministrowi domu cesarskiego i przewodniczącemu wspólnej Radzie ministrów.

Większe prawdopodobieństwo posiada druga pogłoska, że hr. Gołuchowskiego pragnąłby usunąć dr Koerber, a że sam czuje się zbyt słabym, by podołać takiemu zadaniu, więc posługuje się panem Szellem, który przyjacielowi z Wiednia chętnie świadczy taką przysługę koleżeńską. Hr. Gołuchowski trzyma się jeszcze, gdyż cieszy się poparciem tych kół dworskich, które są Węgrom niechętnie, na dalszą metę przecież nie zdola się utrzymać wobec skombinowanego ataku obu prezesów ministrów.

Sprawy tej warto nie spuszczać z oczu.

RENETY

szare 4 kor., orzechy wł. 3 k. 40
za 5 kl., indyki bite kilo 2 kor.
z opakowaniem franco — wysyła
Dwór Sławkowiec p. Gdów. 3203

!! Nowość !!

Z każdej nadesłanej fotografii wykoń-
cza wiernie udane ozdoby „Pocztówki“
z napisem lub bez napisu w kolorze:
niebieskim, wiśniowym, ciemn. bron-
zowym po 12 do 25 hal. sztuka. Pho-
tografie zwracam nieuszkodzone, dy-
skrecja pewna. Adres: **A. W. Charlewski**
w Bochni. 3219 4 15

Medal złoty na Wystawie w Paryżu 1900

NEURALGIE,
Bóle głowy, Neurastenja,
Hysterje, wszelkie choroby
nerwowe, ustępują bezzwło-
cznie po użyciu **Pigułek Anti-
Neuralgicznych Dra Cronler**
75, rue de la Boétie, Paris.
Wymagać prawdziwych z
pieczętką Związku Fabry-
kantów. Cena 3 franki za
pudełko. — W Krakowie:
w aptekach PP. Wiszniew-
skiego, Redyka, Mikuckiego i J. Macu-
dzińskiego. 144 22 27

Wszelkich Odpowiedzi

prywatnych, w celu podania informacji lub adresu,
przesyła się jedynie li tylko

za nadesłaniem marki na 20 halerzy.

Zarząd Działu inseratowego
„Głosu Narodu.“

Z PRUS

sprowadzaną drogą **WODE SELTERSKA** zastępuje w zupełności
woda polecona przez Tow. Lekarskie alkaliczno słona, zawierająca
części składowe, jak

WODA SELTERSKA

wyrobu fabryki pod firmą

K. Bząca i Chmurski w Krakowie

ulica św. Gertrudy L. 4.

2947 8 0

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

K. ROMAN, FRYZYER

Kraków. Szewska 21.

poleca się P. T. Publiczności.
3147 19 0

Rzadka sposobność.

Piękna wieś

45 minut od stacji kolei

obszaru 800 morg, w czem połowa lasu
rębnego, reszta role i łąki w dobrej
glebie, z piękną rezydencją, parkiem
i zabudowaniami gospodarczymi, z ca-
łemi zimowemi i letniami zasiewami,
1000 złr. suchego dochodu, w zdrowej
uroczej okolicy, w bliskości Krakowa,
po 200 złr. za morg przeciętnie (bez
inventaryja żywego, który osobno będzie
odstępiony) do sprzedania. Dług
Tow. Kred. Ziems. 65000 złr. Poważ-
ni Reflektanci, Katolicy, Polacy, chcą-
cy traktować na seryo, raczą się zgłosić
wprost do Jana Strycharskiego Kraków



Kanark

harceńskie

Polecam pierwszorzę-
dnie śpiewaki „Rollery“ śpi-
wające łagodnym tona-
ż dźwiękowym, słowik-
kowym, fletowym i gwizdkowy-
szutka po 4, 6, 8, 10 i 12 złr.

Przesyłam pocztą za zaliczką
każdej miejscowości nawet podcz-
silnych mrozów pod gwarancją,
nadejdą **zdrowe. 6 lat prob**
w razie niezadowolenia pieniąd-
pobrane zwracam.

Samiczki harceńskie do spust
po 1 złr. i 1 złr. 50 ct., poleca równi-
Rzepak letni kilo 40 ct. — **Mieszanka**
kanar, rzepak i owies łuszczony kil-
40 ct. — **Biszkopt jajowy tarty**, na-
pożywniejszy pokarm dla kanarków
spustowych, puszka 45 ct. — **Mrowe**
jajka suszone, litr 60 centów.

JAN SZUFA

hodowca prawdziw. Harceńskie

Kanarków.

w Krakowie, ul. Floryańska 43
II-gie piętro, oficyna.

WYCIĄGI Z ANALIZ

Tokajskiego Cognacu z herbem miasta

Pierwszej Tokajskiej Destylarni Cognacu w Tokaju.

Ces. król. rolniczo-chemiczny Stacja doświad. w Wiedniu.

Księga Analiz. Nr. 52871.

Certyfikat.

Dostarczona przez „Pierwszą Tokajską Destylarnię
Cognacu w Tokaju“ pod nie naruszoną pieczęcią: „Első
tokaji Cognac-gyár“ i pod sygnaturą „Tokaji Cognac V. O.“
próbka koniaku, zawierała:

Alcoholu	43.29	V. O.
Extractu	2.12	
Popiołu	0.29	
Kwasów	0.48	

Próbka jest niesłodzona i ma składnik, jakoteż smak
i zapach czystego Cognacu.

Wiedeń, dnia 13 marca 1895 r.

Dyrektor c. k. roln. chem. Stacji doświadczalnej
podp. **Prof. Dr Meisel** wł. r.

Z powodu kontroli wys. król.
węgierskiego Ministerstwa
Handlu państwowemi wyszcze-
gólnieniami i względami
zaszczycona.



Wedle notaryalnego wyciągu
z ksiąg opłat, użyła też Desty-
larnia w kampanii 1893 1894 r.
723.130 litrów Wina
na Cognac.

Publiczne
CHEMICZNE LABORATORYUM. N. W. Wertstr. 12 stycznia 1895.
Dr C. Bischoffa w Berlinie.

Do Pierw. Tokajskiej Destylarni Koniaku w Tokaju.

Analiza Pańskiego Koniaku wykazała:

Ciężar gatunkowy	0.9420
Alcoholu G %	39.85
„ V %	47.18
Zawartość ekstraktu	0.286
Składniki mineralne	0.08

Koniak ten, a w szczególności przy ostrożnem odparowywaniu
ulatające się części składowe tegoż, wykazują charakteryst. i mocny
zapach **lotnych aromatycznych składników Wina**. Koniak ten okazuje się
czystym destylatem Wina. Smak ma łagodny i według mego zdania, do-
bremu francuskiemu Cognacowi, któremu znacznej części cukru nie do-
dano = zupełnie równy, zatem Koniak Pański uważam za tak dobry,
jak francuski.

Także uważam takowy polecenia godnym dla chorych na cukró-
wkę, gdyż brakuje mu sztucznego słodzenia.

Podpisałem **Dr C. Bischoff** wł. r.

Ces. król. chem. fizyolog. Stacja doświadczalna dla win i owoców.
w Klosterneuburg koło Wiednia.

Księga Analiz Nr. 5311.

Certyfikat.

Przesyłający: **Zarząd I-jej Tokajskiej Destylarni
Koniaku w Tokaju.**

Gatunek: Cognac	Waga spec.	0.9420
Stan: czysty	Alcohol	59.31
Kolor: winno-żółty	Popiołu	0.013
Zapach: przedniemu Cognacowi	Cukru	nie zawiera.
Smak: odpowiedni.		

Według wyniku powyższego rozbioru koniak ten za
Destylat winny w bardzo dobrym gatunku uznany został.
Klosterneuburg, dnia 16 lipca 1892 r.

Dyrektor:
podp. **Prof. Dr L. Roester** wł. r.

L. 4431



ph. 93 sz.

Świadectwo urzędowe.

Podpisany Komisaryat skarbowy potwierdza niniejszem,
że w położonym w komitacie Zemplńskim

mieście Tokaju tylko jedna jedyna Destylarnia w Tokaju

egzystuje pod firmą: „Első Tokaji Cognac Gyár“ (pierwsza
Tokajska Destylarnia Koniaku), która swój Cognac przez
Dystylację z Wina produkuje i podatek według wydajności
swych aparatów destylacyjnych uiszcza.

Król. węgierski Komisaryat skarbowy.

Kto dziś pije Cognac francuski, wyrzuca połowę pieniędzy za okno, wiadomo bowiem wszystkim wtajemniczonym w fabrykację tegoż, że
Węgry, mając wina mocniejsze dwa razy od wszystkich innych, są w stanie i produkują za połowę ceny również dobre jak francuskie, „Koniaki“ i to
z czystego winnego spirytusu, gdy tymczasem Francya, jak nas poucza statystyka eksportu, gdyby wszystkie swoje Wina na Cognac przerobiła, nie może
dosiarzyć ilości żadanego towaru z winnego spirytusu, produkuje więc takowy w większej części z spirytusu kartoflanego czyszczonego — i tym nasze
rynki handlowe po większej części zaopatruje — płacimy więc znaczne cło, fracht i wysokie ceny za towar kiepski, mając u siebie towar doborowy,
czysty destylat winny — jakim jest bezzaprzecznie

COGNAC TOKAJSKI

którego Skład główny jest przy „Składzie Win Greckich“ w Krakowie przy ulicy Jagiellońskiej pod Nr. 7.

Tkj. Cognac z literą V.	cała But.	pół But.	200 gr.	100 gr.	Tkj. Cognac sec	cała But.	pół But.	200 gr.	100 gr.
„ „ „ V.O.	Złr. 2.—	Złr. 1.20	Złr. —.70	Złr. —	„ Kronen cognac	Złr. 6.—	Złr. 3.50	Złr. —	Złr. —
„ „ „ V.O.C.	„ 3.—	„ 1.75	„ 1.—	„ —	„ Medicinal	„ 8.—	„ 4.50	„ —	„ —
„ „ „ V.O.C.B.	„ 4.—	„ 2.50	„ 1.20	„ —	„ Diabetiker	„ 6.—	„ 3.50	„ 1.50	„ 1
„ „ „	„ 5.—	„ 3.—	„ 1.50	„ —		„ 6.—	„ 3.50	„ —	„ —

Przy odbiorze 5 Butelek wysyła franco lub 10% zniżki. — Kupcom ceny hurtowne.

NA W. POST

Księgarnia katolicka
Dr Władysław Miłkowskiego
w Krakowie
poleca: 3146
Awancin M. O. Tow. Jez. — Rok
Chrystusowy czyli rozmyślanie na ka-
żdy dzień roku o życiu i nauce Pana
naszego Jezusa Chrystusa. Z łaćni.

Gazownia miejska
w Krakowie

ma do sprzedania część tegorocznej
produkcji
smoły gazowej (teru)
oraz
amoniaku czystego
o zawartości 24% NH3.
Oferty z podaniem zapotrzebowania i ceny
loco Kraków przyjmuje 3135 3 3
Dyrekcja Gazowni miejskiej w Krakowie.

Obok zwykłych najsumienniejszych wy-
konywanych pręmemat na
wszystkie pisma przyjmu-
jemy też po bardzo niższych cenach
abonament z drugiej ręki.
Wypożyczamy
również wszelkie czasopisma pojedynczo
lub zbiorowo

Ekspedytorka poczt. i telegrafistka
poszukuje posady. „A. 13 Kraków 1
poste restante“. 3273 1
Nauczycielka śpiewu, cezer-
nica Pauliny Lucca, z chlubnymi pote-
ncjami, jest zaraz do umieszczenia w
Biuro Nauczycielskie Stefania Łapszów-
z Trembeckich Zwilling Kraków ulica
św. Jana 2, róg Rynku główn. 3229
Słuchaczka filozofii
z maturą gimnazjalną, udziela korepek
tycyj przedmiotów szkolnych, tudzież
lekcji języka francuskiego, niemieck-
i muzyki. — Wiadomość w Gł. Agencji
Dzienników i Ogłoszeń Kraków, Plac
Maryacki L. 2. 3227 4.

Pomocnik handlowy

zawodu korzennego, dobrej kon-
duity, władający językiem polskim
i niemieckim, uzdolniony do eks-
pedycy, znajdzie umieszczenie
w naszym handlu. — Oferty upra-
szamy z dołączeniem fotografii
J. Schaitter i Spółka
w Rzeszowie. 3292

Adwokat Dr Góra

w Zatorze 3247
przyjmie zaraz rutynowane
koncypienty
Znaczny naukowo zestaw
zbiór motyli

z odnośnym dziełem, 24000 kolorowa-
nych obrazów obejmującym, jest dzie-
łami amatora lub zbioru naukowego do
sprzedania, wskutek śmierci zna-
nego zbieracza. Wiadomość: Jan
Strycharski Kraków „Głos Narodu“ 3270

Sprzedaz lub zamiana
Hotel Pensjonat
w Zakopanem

składający się z 45 umeblowanych
koi, 3 kuchnie, stajnie, wozownie,
downia, piwnice, 2 pralnie, magazyny
i składy, z dochodem netto 1000
koron przez sezon letni, — jest wia-
z całym urządzeniem za 50.000
do sprzedania lub na zamianę
dom w Krakowie lub na folwark
zdrowej okolicy. Na willi nie ma
dnego długu, można wziąć pożyczkę
około 15.000 zhr. Do przeprowadze-
ni interesu upoważniony jest pan
Strycharski Kraków, „Głos Narod“
(Na odpowiedź marka 20 hal.) 322

Młody człowiek

z bardzo dobrem, wyrobionem piśmi-
władający językiem polskim i niemie-
kim, poszukuje jakiegokolwiek zaj-
w miejscu lub na prowincy. Łaski
zgłoszenia dla „Z. J.“ poste rest.
Kraków, za okazaniem kwitu inser-

Fortepian

długi, machoniowy, firm
Streichera, jest tanio do
sprzedania. Kraków
ul. Karmelička Nr. 41
parter.

Kareta parokonna
w dobrym stanie, do sprzedania przy
ulicy Łobzowskiej L. 41, par 3265 2 3
Do wynajęcia
całe I piętro.
Rynek L. 31, 3264
róg ulicy Szewskiej.

STANISŁAW DOBOSZ
Skład mebli giętych
Kraków, ulica Poselska Nr. 17
poleca swój skład mebli w najnowszych
fasonach, oraz przyjmuje się wszelkie
reperacje tychże mebli i wyplatanie
po cenach bardzo przystępnych. 3257

Mieszkania
składającego się z 12—14 pokoi, z do-
brym rozkładem i o kilku wchodach, z
obszerną kuchnią i pralnią, poszukuje
się od 1-go kwietnia 1902. Obejmować
może także dwa piętra lub całą real-
ność mniejszą. — Adresy podać do Ad-
ministracji „Głosu Narodu.“ 2964 4 6

Lokal fabryczny
na żądanie z użyciem siły pary przy
ulicy św. Sobestiana w Krakowie ka-
żdego czasu do wynajęcia. Zgło-
szenia przyjmuje Ant. Suksi Kraków,
ulica Grodzka L. 24. 3250 3 3

Dwóch kawalerów
poszukuje pokoju bez umeblowania
z wiktem i obsługą od 1-go Marca br
w ulicach: Starowisłnej, Dietlowskiej,
Zielonej lub Dajwór. Zgłoszenia przy-
jmuje Administracja „Głosu Narodu“
pod literami „F. M.“ 3247 3 3

ROZPACZ!
Na łóżu boleści leży kaleka, złożony
chorobą od lat ośmiu. To mąż chorej
od dwóch lat żony i ojciec trojga dro-
bnych dzieci, pozostających bez żadne-
go utrzymania. Najmilszem sercu Chry-
stusa towarzyszem są biedni cierpią-
cy i maluczy. — „Wy jesteście przyja-
ciółmi moimi“, mówił On. — Więcej
jeszcze robi, bo w ich istoty wciela
się a bramy niebios tym tylko otwie-
ra, którzy byli dobroczyńcami biednych.
„Coście uczynili dla jednego, toście
uczynili dla mnie“.
Przeto ten biedny kaleka zwraca
się do serc litościwych o łaskawe
choćby najskromniejsze datki, które
prosi przesyłać: „dla Kaleki Łazarza
Ustrobnia poczta Krosno“. 3271 2 5

Z FIUME przysyła
1/2 kg. Balca szlachetna . . . fl. 4.50
1/2 „ Portorico . . . fl. 5.40
1/2 „ Java . . . fl. 5.85
Do tego może być dopakowane 1/4 kg.,
1/2 kg. herbaty I-a Souschong (fami-
lijna) za 1 fl. lub 50 et. w oryginal-
nych chińskich paczkach. Wszystko o-
clone, opłacone, za zaliczką lub nade-
waniem należytości. 2836 27 20
M. J. Rodó.

Walne Zgromadzenie

Chrześcijańskiej Spółki Handlowej w Nowym Sączu
odbędzie się
w Sali Czytelni Mieszkańskiej w Nowym Sączu dnia
5 marca 1902 o godzinie 6 wieczorem z następują-
cym porządkiem:
1. Sprawozdanie Zarządu z obrotów Spółki za rok ubiegły,
2. Wnioski Zarządu i Rady Nadzorczej.
3. Wnioski Członków.
Nowy Sącz dnia 15 lutego 1902 r.
Sekretarz Za Przewodniczącego Rady Nadz.
Leon Barbacki. A. Brudziana.

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny,
niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a“.
Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności
PASTYLEK GERAUDEL'A
Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płucnego,
Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji płucnej, Astmy, etc.
Niezbędnych dla osób, które zbyt często głos utrudzają.
Bardzo użyteczne dla Palących.
Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób używania takowych; we Lwo-
wie: w aptekach PP. Mikolascha, Wewiórskiego; w Krakowie: w apte-
kach PP. Wiszniewskiego, Redyka i Mikuckiego. 2465

Dla Prenumeratorów
„GŁOSU NARODU“
nadzwyczajne zniżenie.

- Józef Rogosz „Blagierzy“ 2 tomy
Jerzy Maldague „Nie zabijaj“ 3 tomy
Emil Richebourg „Dwie kołyski“ 2 tomy
Lubyca „Z ostatniej wojny Hercego-
wińskiej.“ 1 tom
Emil Richebourg „Milion Ojca Raclot“
Powieść nagrodzona przez Akade-
mię francuską 1 tom
Ł. X. G. P. „Uratowany“ Nowela ory-
ginalna.
Karol Monsolet „Sprzysiężenie Ko-
biet“ 1 tom

10 tomów
za 3 zhr. 50 centów.

Administracja Biblioteki
Wyborowych Romansów i Powieści
Kraków, ul. św. Jana L. 3.

Duży pokój frontowy

przedpokojem na parterze, pokój z
przedpokojem na III piętrze, z meblami
lub bez, na żądanie z wiktem, do wy-
najęcia. Ulica Topolowa 40. 3282 1 3

Do sprzedania

sklep z wiktuałami, dobrze się
rentujący. Adres podać Adm. „Głosu
Narodu“. 3277 1 3

Poszukuje się większej ilości
jasionów i dębów

oraz ze 200 morg młodszych 30-40
letnich jodłowych lasów, w bli-
kości dobrej drogi i stacji kolei w Ga-
licy zachodniej. Zgłoszenia dla: „J.
G. 3.“ do Administracji „Gł. Narodu“.
3279 1 0

Osoba

w średnim wieku, wdowa, właścicielka
gastromicznego Zakładu w jednym
z miast Galicyi, poszukuje towa-
rzysza życia. Człowieka poważne-
go, o stałym zajęciu w Krakowie, ka-
walera lub wdowca. — Listowne zgło-
szenia pod liter. „L. M.“ poste rest.
Kraków. 3276 1 1

Ważne

dla PP. pocztmistrzów (stajni-
czych) hotelowych, zakładów
kapielowych i t. p.
Omnibus na 9 osób, w dobrym sta-
nie, z koźmi lub bez, tanio do sprze-
dania. — Bliższa wiadomość w handlu
p. Piekły w Podgórzu. 3274

Folwark

obejmujący 90 morgów, z odpowiedni-
mi murowanemi budynkami gospodar-
czemi i domem mieszkalnym, wraz z
młynem wodnym, oddalony 3 kilom. od
Krakowa, jest z wolnej ręki
do sprzedania.

Bliższe szczegóły u właściciela, Kra-
ków ulica Karmelička L. 43, parter.
Pośrednictwo wykluczone. 3281 1 3

Vda de Adolfo Rittwagen, Malaga
poleca swoje lecznicze i deserowe
znane Marki Win południowych:
Malaga, Madeira, Portwein
(czerw. i biały), Sherry, La-
crimae Christi 3228
po oryginalnych hurtownych cenach
oraz częściowo także na kieliszki
w cukierni Leonarda Malika
Kraków, ul. Grodzka L. 47.

Lokal na sklep korzenny

w miejscu blisko stacji kolej, w dużej
wsi, blisko Zakładu kąpielowego, gdzie
niema jeszcze dotąd interesu chrześ-
cijańskiego — jest zaraz do wydzier-
żawienia. — Wiadomość w Adm.
„Głosu Narodu“. 3246 3 3

Willi z ogrodem

blisko Parku Krakowskiego, do sprze-
dazy lub zamiany na dom czynszowy.
Wiadomość: Jan Strycharski Kraków,
„Głos Narodu“. 3239 3 0

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

Redaktor odpowiedzialny: Dr Antoni Beaupré.
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku.

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.